atti pubblicati dal Lagumina e dal Lionti.

²⁴ Questo documento fu trascritto nel volume 91 della Cancelleria Regia, subito dopo quello concesso a Giovanni de Nasari.

<p>30 gennaio 1453 <i>Privilegio concesso a Giovanni de Nassari.</i></p>	<p>30 novembre 1416 <i>I vicerè confermano a Filippo de Leto la concessione del feudo di Capodarso (Lionti, pp. 68-73)²⁵.</i></p>
<p>«Et nobis humiliter supplicavit quod cum quondam Anthonius de Nasari, pater dicti Iohannis [...] eidem patri suo, in dicto pheudo successerit, succedere voluerit et vult».</p>	<p>«Et humiliter supplicavit ut cum predictus quondam Philippus, pater suus, mortuus fuerit, superstiti sibi tamen tam predicto Gualtiero eius filio, qui in omnibus bonis suis succedit et vult de iure succedere».</p>
<p>«uncias viginti per quolibet equite armato secundum annuos redditus et proventus dicti pheudi [...] iuxta usum et consuetudinem dicti regni Sicilie»</p>	<p>«uncias viginti pro servicio cuilibet militi secundum annuos proventus et redditus tenimenti ipsius [...] iuxta usum et consuetudinem regni nostri Sicilie».</p>
<p>«prestans pro inde fidelitatis debitum iuramentum faciensque homagium manibus et ore commendatum, iuxta sacrarum constitutionum imperialium dicti regni»</p>	<p>«prestans pro inde fidelitatis debitum iuramentum faciensque manibus et ore hommagium iusta sacrarum constitutionum imperialium dicti regni».</p>
<p>«a presenti confirmacione omnino excludimus iuribus lignaminum, si qua sunt in pertinentiis dicti pheudi, que Curie debentur, nec non minerii, salinis, solaciis, forestis et defensis antiquis que sunt de regio dominio et ea velud ex antiquo ipsi demanio spectantia, eidem demanio et dominio volumus reservari».</p>	<p>«a predicta concessione nostra omnino excludimus iuribus lignaminum, si qua in eodem tenimento et pertinenciis suis Curie nostre debentur, nec non salinis, solaciis, forestis et defensis antiquis, que sunt de nostro demanio et ea veluti ex antiquo ipsi demanio pertinentia volumus eidem demanio reservari».</p>
<p>«Et si in pertinentiis dicti pheudi sunt aliqui barones et pheudotarii qui pro baroniis et pheudis eorum servire in capitulis Regie Curie debentur, eidem Curie servirent ut tenentur; pro quibus illique forte in pertinentiis dicti pheudi habent aliqua bona et possessiones per viceregem aut dominum regem concessa, ea teneant et possideant prout ipsa ipsis per eos aut dominum regem concessa fuerunt primo modo. Pertinentie dicti pheudi protenderent usque ad mare ius dominum et proprietas totius litoris et maritime pertinenciarum ipsarum in quacumque a mari infra terra per factum baliste; ipse pertinencie protendantur tamquam ex antiquo ad regiam dignitatem spectantia eidem demanio et dominio volumus reservari».</p>	<p>«et quod si in eodem tenimento et pertinenciis suis sint aliqui barones et pheudotarii, qui pro baroniis et pheudis eorum servire in capite nostre Curie teneantur, nobis et nostris heredibus exinde serviant ut teneantur, [...]; quidquid illi quibus in eodem tenimento et pertinenciis aliqua iure possessiones et bona per illustrissimum dominum aragonum [...] concessa fuerunt, ea teneant et possideant prout eis per eos vel nos concessa fuerunt [...]; si vero pertinencie tenimenti ipsius current usque ad mare ius dominium et proprietas totius litoris et maritime pertinenciarum ipsarum in quantum a mari infra terram per iactum baliste, ipse pertinencie protendantur tamquam ex antiquo ad regiam dignitatem spectantia, in nostri demanio et dominio reserventur».</p>
<p>«Et quod ad ea omnia et singula occasione presentis confirmacionis non extendant aliquis manus suas et que</p>	<p>«et quod ad ea omnia occasione presentis concessionis non extendat aliquatenus manus suas et quod animalia equi-</p>

²⁵ La sequenza delle varie parti non rispecchia l'ordine presente nel documento.

animalia et equitature aratiarum, massariarum, maristallarum in pertinentiis dicti pheudi libere sumere valeant pascua».	tature, arratature, maniscallarum et massariarum nostrarum libere sumere valeant pascua».
«heredes sui sint incole regni Sicilie et sub regia fidelitate et dominio habitent et morentur».	«heredes sui sint incole regni nostri Sicilie et in eodem regno sub nostro, heredum nostrarum dominio habitent et morentur».
«nec non constitutionibus et capitulis serenissimi domini nostri regis Iacobi, olim Aragonum et Sicilie regis, dum eidem regno prefuit, editis aliorum que viceregii et domini nostri regis dictoque militari servitio iuribus Curie, cuiuslibet alterius semper salvis, in cuius rei testimonium presens privilegium exinde fieri iussimus magno sigillo inpendenti munitum».	«nec non constitutionibus et capitulis illustrissimi principis Regis Jacobi, olim aragonum et Sicilie Regis preclari, celebris memorie, dum eidem regno Sicilie prefuit editis, ac serenissimorum aliorum retroprincipum recordationis eximie eiusdem eiusdem domini regis, dicto militari servitio Curie et cuiuslibet alterius iuribus semper salvis ad huius autem nostre confirmacionis robbur perpetuo valiturum presens privilegium exinde fieri iussimus regio sigillo pendente munitum».

II.2. Privilegio emanato il 15 aprile 1435

Il documento emanato a favore di Antonio e Bonsignore di Nassari nel 1435 è conforme in alcune parti ad alcuni documenti emanati dai re aragonesi nel periodo compreso tra il 1374 e il 1460 (pubblicati dal Giardina, dal Lagumina e dal Lioni), come di seguito evidenziato.

– La prima formula, contenente le suppliche effettuate da Antonio e Bonsignore de Nassari e la presentazione del documento del 1127, si ritrova in modo simile in atti compresi tra il 1364 e il 1453, come si rileva dai seguenti confronti.

<i>Parte presente nel documento del 30 gennaio 1453</i>		
«Nos Alfonsus Dei gratia rex Aragonum, Sicilie et cetera. Quia pro parte vestri fidelis et dilecti nostri Anthonii de Nassari de Messana, baronis casalis seu pheudi Nassari siti in plana Milatii, et Bonsignori de Nassari, vestri filii primogeniti et heredis, fuit maiestati nostre humiliter supplicatum ut cum dictum pheudum Nassari, quod olim erat casale, fuerit per illustrem et excellentem Rogerium magnum comitem Sicilie, Calabrie et Italie, divi recordii, concessum predecessoribus vestris cum dominio et potestate, prout videmus contineri in quodam transumto autentico privilegii inde facti quod est tenoris sequentis».		
<i>Analogie riscontrate in altri documenti dello stesso periodo</i>		
Anno	Documento	Testo
3 ottobre 1374	Re Federico emana alcune disposizioni a favore dell'Università delle terre	«Pro parte universitatis Iudeorum terre montis Sancti Iuliani camere nostre servorum fuit noviter nostro culmini

	di monte S. Giuliano.	humiliter supplicatum ut cum» (Lagumina, p. 96) ²⁶ .
1 aprile 1377	Federico III conferma ad Aloisio Sala una concessione di re Pietro II.	«Pro parte Aloysii Sale minoris filii et heredis quondam Symonis Sale de Messana [...] fuit exhibitum et presentatum Curie Nostre quoddam privilegium serenissimi principis domini Petri [...] dive memorie [...] continentiae subsequentis» (Lagumina, pp. 100-101) ²⁷ .
2 agosto 1399	Re Martino conferma alcune disposizioni all'Università di Messina.	«annu ad supplicari et dimandari alla sacra regali maiestati per parti di [...], maiestatis nostris humiliter supplicarunt ut» (Giardina, p. 157).
26 ottobre 1413	Disposizione viceregia a favore degli ufficiali di Polizzi.	«Per parti di li ludei di quissa terra [...] ni è statu expostu noviter cum querela [...]; in tempu di li serenissimi bone memorie re di Sicilia» (Lagumina, p. 312).
30 settembre 1422	Re Alfonso ordina alcune disposizioni su richiesta della città di Messina.	«Nos Alfonsus Dei gratia rex Aragonum, Sicilie [...] Attendentes per vos nobiles dilectos et fideles nostros Philippum de Bonfilio et Simonem de Tortoreto [...] privilegium solemne omni debita solemnitate vallatum et communitum» (Giardina, p. 197).
15 novembre 1460	Re Giovanni approva alcuni capitoli della città di Messina.	«Serenitate nostre exhibita et humiliter presentata e oblata fuere per dilectum fidelemque familiarem nostrum [...] quedam capitula [...]; sunt huiusmodi sub tenore» (Giardina, p. 330).

– Altre parti del documento si ritrovano in modo simile in alcuni atti redatti nel periodo compreso tra il 1399 e il 1431, come si evince dagli schemi seguenti.

<i>15 aprile 1435</i> <i>Privilegio concesso ad Antonio e Bonsignore de Nassari.</i>	<i>2 agosto 1399</i> <i>Re Martino conferma alcune disposizioni all'Università di Messina (Giardina, p. 158).</i>
«dignaremur [...] approbare, confirmare et ratificare».	«Acceptare, ratificare et confirmare benigniter dignaremur» ²⁸ .

²⁶ Questa formula caratterizza quasi tutti i documenti riguardanti l'Università di monte S. Giuliano pubblicati dal Lagumina.

²⁷ Il brano «pro parte [...] fuit exhibitum et presentatum quoddam privilegium [...] continentiae subsequentis» (o molto

simile) si ritrova in molti atti emanati da re Martino I (si veda Lagumina).

²⁸ La formula «dignaremur approbare, confirmare et ratificare» è presente in molti documenti pubblicati dal Giardina e dal Lioni.

<p>15 aprile 1435</p> <p><i>Privilegio concesso ad Antonio e Bonsignore de Nassari.</i></p>	<p>30 novembre 1416</p> <p><i>I vicerè confermano a Filippo de Leto la concessione del feudo di Capodarso (Lionti, p. 71)</i></p>
<p>«benigniter annuentes intuitum servitiorum perutilium per vos et vestros [...] queque prestatis ad presens et prestiturum vos speramus, dante Domino, meliora attendentes potissime».</p>	<p>«benigne annuentes, considerantes fidem puram et devocionem sinceram, quam predictus Gualterius [...] gessit et gerit, nec minus grata fidelitatis obsequia [...] que conferre poterit in futurum auctore domino graciona».</p>
<p>15 aprile 1435</p> <p><i>Privilegio concesso ad Antonio e Bonsignore de Nassari.</i></p>	<p>19 dicembre 1416</p> <p><i>I vicerè confermano a Perronio de Ferrario l'ufficio di vicesecreto di Sciacca (Lionti, p. 94).</i></p>
<p>«Nos nomine supplicacioni huiusmodi, benigniter annuentes».</p>	<p>«Nos vero hiuc supplicacioni, tamquam iuste, annuentes benigne»²⁹.</p>
<p>15 aprile 1435</p> <p><i>Privilegio concesso ad Antonio e Bonsignore de Nassari.</i></p>	<p>19 giugno 1421</p> <p><i>Re Alfonso accoglie alcune richieste avanzate dall'università di Messina (Giardina, p. 196).</i></p>
<p>«Quare mandamus quibusvis vices nostras, gesturis pro tempore in dicto regno Sicilie [...] et singulis officialibus et subditis nostris in dicto regno Sicilie [...] teneant firmum et observent tenerique et observari faciant [...] et defendant contra quascumque personas, in cuius rei testimonium presens privilegium ex inde fieri iussimus negociorum Sicilie nostro sigillo independenti munitum»³⁰.</p>	<p>«Mandantes cum presenti viceregibus dicti regni Sicilie, qui pro tempore fuerint [...] et singulis officialibus nostris dicti regni [...] teneant firmiter et observent tenerique et observari faciant [...] nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione seu causa, in cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo negociorum Sicilie independenti munitum».</p>
<p>15 aprile 1435</p> <p><i>Privilegio concesso ad Antonio e Bonsignore de Nassari.</i></p>	<p>15 novembre 1431</p> <p><i>Re Alfonso ordina che siano riparate le mura di Messina (Giardina, p. 204).</i></p>
<p>«Quare mandamus [...] aliis officialibus terre Castri Regalis ad quos seu quem spectet [...] prout superius continetur exequatur, teneant firmum et observent tenerique et observari faciant inviolabiliter per quoscumque [...] in cuius rei testimonium presens privilegium ex inde fieri iussimus negociorum Sicilie nostro sigillo independenti munitum».</p>	<p>«Mandantes [...] aliis quibusvis officialibus et personis ad quos seu quem spectet [...] Prout continetur superius teneant firmiter et observant tenerique et observari inviolabiliter faciant per quoscumque [...] in cuius rei testimonium presents fieri iussimus sigillo nostro communi Sicilie muniri».</p>

²⁹ La parte «Nos vero hiuc supplicacioni, tamquam iuste, annuentes benigne» o anche «cuius supplicacione, tamquam iusta, non denegatur assensus» si ritrova in molti documenti della Cancelleria ara-

gonese (si vedano Giardina, Lagumina e Lionti).

³⁰ Questa formula, o similare, si ritrova in molti atti pubblicati dal Giardina.

II.3. *Privilegio emanato nel giugno del 1127*

Il testo del privilegio del giugno 1127 s'inserisce nell'itinerario di Ruggero II, il quale si trovò a Messina nel giugno del 1127, da dove, verso la metà di agosto dello stesso anno, partì alla volta di Salerno³¹. Lo stesso documento presenta molte similitudini con atti conosciuti in traduzione latina tardiva emanati nel periodo compreso tra il 1092 e il 1145 con cui condivide, sia nel testo (comparato considerando il linguaggio utilizzato e le differenze di traduzione dal greco al latino operate nei transunti), sia nelle caratteristiche diplomatiche, le seguenti analogie.

– La prima formula contenuta nel documento del giugno 1127, contenente l'intitulatio «Privilegium factum a me Rogerio magno comite Sicilie, Calabrie et Italie», si ritrova in altri documenti conosciuti sia in traduzione latina tardiva sia in originale greco³².

– La seconda parte, contenente l'inscriptio e la narratio, si ritrova riportata in modo simile in alcuni documenti dello stesso periodo, come si evince dagli schemi seguenti.

Parte contenuta nel privilegio del 1127 concesso ad Ansaldo vicecomes di Arri		
«Privilegium factum a me Rogerio magno comite Sicilie, Calabrie et Italie, quod datum est tibi, domino Ansaldo vicecomiti de Arri, mense iunii quinte indictionis. Qui ex toto animo diligunt nos et sinceram dilectionem observant, non solum diligere eos iustum esset, et quibusdam beneficiis letificare melius est. Unde autem tu qui per omnia meus es, dominus Ansalduus, venisti ad me et petiisti privilegium dari tibi pro casali Nassari, quod prius concessi tue uxori; non iudicavi repellere hanc petitionem set in fine complere».		
Analogie riscontrate in altri documenti del periodo normanno		
Anno	Documento	Testo
dicembre 1092	Ruggero I concede a Chremete di ricostruire il monastero del San Salvatore di Placa.	«Sigillum effectum a Rogerio magno comite Calabrie et Sicilie ... datum ad te abatem Chremetem de Placa, in decembris mense indicionis prime» (Garufi, doc. II, pp. 7-9).
settembre 1098	Ruggero concede a Scholario alcune terre e diritti.	«Sigillum factum a me Rogerio comite Calabriae et Siciliae, datum ad te nostrum fidelem servitorem Scholarium mense septembris, indictione VIII ... Qui nobis in omnibus rebus pure ministrarunt et servierunt et pura servitia erga nos demonstrarunt, honestum putamus et valde laudabile ut ... crescant et multis beneficiis frui» (Pirri, p. 1003).
febbraio 1099	Ruggero I concede al monastero di Santa Maria de Eremo alcuni villani.	«Sigillum factum a Rogerio ... ac traditum ... domino Brunoni ... mense februario, indictione VII ... Virtute praeditos exaudire nomine,

³¹ P. Aubè, *Ruggero II. Re di Sicilia, Calabria e Puglia. Un normanno nel Mediterraneo*, traduzione di Daniele Ballarini, Newton & Compton editori, Roma, 2002,

pp. 100-102.

³² «Σιγίλλιον γενόμενον παρά ρογερίου τοῦ μεγάλου κόμιστος ἡταλίας, καλαβρίας καὶ σικελίας» (Cusa, p. 554).

		eorumque petitionibus satisfacere pium ac divinum est ... Qua propter praedictus Bruno ... a mea petiit potestate» (Trincherà, p. 86).
maggio 1125	Ruggero II dona a Gualtiero Gavarretta il casale di Sicaminò	«Privilegium factum a me Rogerio comite Italiae, Calabriae et Siciliae et datum tibi militi Gualtiero Gavarrecta, mense maji indictionis tercie ... Qui pure et sine dolo nobis servierunt et ad fidem apparuerunt quod amplexi fuerunt nostri servicij dignum in hiis benefacere gratiam autem et assumere, ut domino placeamus alias autem extollere ... dictum militem Gualtierium Gavarrectam sine desidia adinvenimus ad nostra servicia servientem satis» (Garufi, doc. IV, pp. 11-12) ³³ .

– La terza parte, contenente la dispositio, segue in piccoli brani il linguaggio che si riscontra in altri documenti del periodo normanno, come si rileva dai documenti seguenti.

<i>giugno 1127</i> <i>Ruggero II concede il casale di Nasari ad Ansaldo vicecomes di Arri.</i>	<i>maggio 1125</i> <i>Ruggero II dona a Gualtiero Gavarretta il casale di Sicaminò (Garufi, doc. IV, pp. 11-12).</i>
«Quare et concedo tibi supradictum casale tibi et tue uxori et propriis filiis vestris et successoribus».	«pro mercede gratiam donamus tibi et filiis tuis et heredibus in valle Milacii pheudum».

<i>giugno 1127</i> <i>Ruggero II concede il casale di Nasari ad Ansaldo vicecomes di Arri.</i>	<i>dicembre 1092</i> <i>Ruggero I concede a Chremete di ricostruire il monastero del San Salvatore di Placa (Garufi, doc. II, pp. 7-9).</i>
«Cum hiis omnibus concessi»	«Cum istis omnibus ... tradidi»
«quorum nomina sunt hec: ... Muchamute»	«quorum nomina hec sunt: Machamuti»

<i>giugno 1127</i> <i>Ruggero II concede il casale di Nasari ad Ansaldo vicecomes di Arri.</i>	<i>febbraio 1099</i> <i>Ruggero I concede al monastero di Santa Maria de Erema alcuni villani (Trincherà, p. 86).</i>
«cum ibidem habitantibus hominibus, quorum nomina sunt hec».	«homines dono ac largior, quorum nomina heic».

³³ Il Garufi riporta come data di questo documento l'anno bizantino 6623 (III indizione), che lo stesso autore fa coincidere con l'anno cristiano 1115. Essendo però presente nell'anno bizantino 6623 l'indizione VIII, il Caspar ha spostato la data di questo documento al 1125 (anno bizantino 6633) che corrisponde con l'indizione III (Caspar, reg. 47, pp. 457-458). L'ipotesi del Caspar appare esatta solo considerando un errore di trascrizione nella Regia Cancelleria (6623